Associação PanAmazônia
Travessa Visconde de Porto Seguro, 19

Parque das Laranjeiras, Manaus/AM, Brasil, CEP.: 69.058-090
Telefone: +(55 92) 9.8445-7438, e-mail: info@panamazonia.com,br

panamazonia.com.br

Manaus, 22 de setembro de 2020.

Ao Excelentíssimo Senhor
Jair Messias Bolsonaro
Digníssimo Presidente da República Federativa do Brasil
Brasília / DF

Ref.: Fundo Verde e Zona Franca de Manaus.

Excelentíssimo Senhor Presidente da República,

  Ao cumprimentá-lo, muito respeitosamente, apresentamos-lhe nossas manifestações de

apoio e de confiança em seu compromisso com o desenvolvimento econômico da Amazônia. Por

favor, aceite nossos agradecimentos pela atenção que dedica ao setor produtivo de nossa região.

  A respeito do tema em epígrafe, expressamos nossa preocupação com notícia divulgada

na mídia, segundo a qual seu governo avalia ampliar a cobrança de taxa paga por empresas de

informática na Zona Franca de Manaus para financiar um fundo de desenvolvimento sustentável,

estendendo o ônus para empresas de outros segmentos do Polo Industrial de Manaus.

Tomamos a liberdade de alertar que tal medida, ao onerar mais ainda o processo

produtivo, teria consequências danosas para a competitividade do modelo Zona Franca de Manaus,

o qual já enfrenta inúmeras dificuldades. Eis por que, solicitamos sua atenção para não permitir

que se cause esse prejuízo, que poderia ter grandes proporções, à sociedade amazonense.

Parece-nos injusto querer financiar tal fundo com recursos das empresas que aqui

produzem e já contribuem enormemente para a proteção da floresta.

Salientamos que a Amazônia não precisa de fundos para sua preservação, mas sim de

atividade econômica e prosperidade. Portanto, o governo deveria criar condições para a livre

iniciativa atuar, com liberdade para empreender e prosperar. Uma economia regional pujante é a

melhor garantia de conservação dos biomas amazônicos.

Solicitamos, ainda, audiência virtual com Vossa Excelência, da qual participariam

membros do Conselho Diretor da Associação PanAmazônia, todos empresários que atuam

nos estados da Amazônia, os quais estão alinhados com seu governo e o apoiam desde a

campanha eleitoral.

Aproveitamos o ensejo para renovar nossos protestos da mais perfeita estima e elevada

consideração.

Belisário Arce*
Diretor Executivo da  Associação PanAmazônia
Por uma Amazônia Altiva, Integrada e Próspera!

* O texto desta carta foi apresentado à consideração do Conselho Diretor Associação PanAmazônia e contou
com a concordância de seus membros. Vale salientar que se trata de grupo constituído por empresários
influentes e muito representativas do conjunto da sociedade amazônica.

mailto:info@panamazonia.com,br